Από τον Φεβρουάριο του 1825, όταν αποβιβάστηκε η προσοχή του στράφηκε αμέσως εναντίον του κόλπου, τον οποίο κατέλαβε τελικά μέχρι τις αρχές Μαΐου και ενίσχυσε τις οχυρώσεις και τα κανονιοστάσια του Νεοκάστρου και Παλαιοκάστρου μετατρέποντάς τον σε ένα ναύσταθμο-φρούριο.

Σε αυτόν τον ναύσταθμο βρήκαν οι στόλοι των τριών συμμαχικών δυνάμεων τον Ιμπραήμ και τον στόλο του, όταν στις 8/20 Οκτωβρίου του 1827, οι ναυτικές μοίρες άρχισαν να πλέουν σε διπλή γραμμή παραγωγής. Ο στόλος του Ιμπραήμ, υπό τις διαταγές του Ταχέρ Πασά, παρέτασε 89 πολεμικά και οπλιταγωγά, τα οποία είχαν παραταχθεί σε διάταξη ημισελήνου με τα δύο της άκρα να «ακουμπούν» στα δύο κανονιοστάσια, με τα βαρύτερα πολεμικά σε πρώτη γραμμή, τα πιο ελαφρά στη δεύτερη και τα οπλιταγωγά στην τρίτη.